Tunc ergo dixit eis manifestè: *Lazarus mortuus est, eamus ad eum.* Cum dixit, illum dormire, addidit: Vado vt à somno excitè eum. Modò verò cum dicit, illum mortuum esse, addit: Eamus ad eum. Et non eamus ad resuscitandum eum. Verbum enim excitationis non est verbum instantiæ, nullam in dicente significat excellentiam; quicumque enim potest excitare alium dormientem: hic autem stetit, & non dixit, eamus ad resuscitandum eum, quod est verbum maximæ excellentiæ; vt nos doceat in omnibus inanem gloriam effugere, & verborum elationem euitare. Veri enim humiles in omnibus humiliantur, tam in operibus, quam in verbis: vt apparuit in sancto Moyse, de quo legitur. Quod cum iam à Deo institutus esset tanti populi dux, & princeps excellentissimus, loquens cum socero tuo, dixit ei: Vadam & reuertar ad fratres meos in Ægyptum, vt videam si adhuc viuant. Non dicit, vado, vt eos à seruitute auferam, quod erat verbum maximæ excellentiæ; sed dicit humiliter: Vado ad fratres meos, vt videam si viuant. Videte quam humilia verba. Dedit eos Deus sibi in subditos, ille verò vocat eos fratres suos: Præcepit ei Deus, vt eat ad liberandum eos, ille verò dicit: Eo vt visitem eos. Et tiam nobis Sanctus Paulus præbuit huius humilitatis exemplum, dicens: Desidero videre vos, vt aliquid impertiar vobis gratiæ spiritualis ad confirmandos vos, id est, simul consolari in vobis. Videte humilitatem Sancti Pauli: Non promittit se maximam prædicationem facturum, aut mirabilia

Exod. 4.

Rom. 15.

lia miracula esse operaturum, sed aliquid gratiæ, nec quidē dixit aliquam gratiam, est enim humilior loquendi modus cum dicimus; aliquid pecuniæ, quàm cum dicimus aliquam pecuniam dabo vobis. Ita hic dicit aliquid, gratiæ spiritualis vobis impertiar. Cùm autem loquitur de eo, quod illi facturi sunt, & de fructu, quem percepturi sunt, non loquitur per diminutionem, sed absolute dicens: ad confirmandos vos. Vult dicere, ita feruidos, & studiosos diuini verbi vos considero, vt ex hac parua gratia spirituali, quæ in mea prædicatione est, sperē vos maximum fructum esse percepturos. Discite fratres mei has diuinas lectiones, vt omnia verba arrogantiae fugientes, humillima verba loquamini, & cordis humilitatem significantia.

Igitur Dominus, & cùm accessisset, iā quatuor erant dies ex quo Lazarus defunctus erat & exiuit ad eum Martha, dicens: *Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus.* Etiam postquam mortuus fuerat, eum fratrem vocat. Ita enim esse oportet, vt etiā postquam mortui sunt, cum defunctis fraternitatem obseruemus. O quantus defectus est circa hoc. Crudelissimum est profectō, quod mortuo fratre, aut patre vestro, ita eorum obliuiscimini, ac si ij nunquam fuissent: cum etiam canes se fideles in mortuos præbeant. Vnde arbitramini consuetudinem dimanasse, ponendi in tumulis ad pedes mortuorum simulacra canum, nisi ad significandam eorum fidelitatem cum mortuis? Refert Sanctus Ambrosius, quod cùm homo quidam alium ex Antiochia interfecisset, mansit cum mortuo canis, qui illum comitabatur antea, illum etiam tunc comitans maximis ululatilibus, quibus significabat dolorem, quem ex nece domini sui acceperat, cūque multi homines accederent ad videndum mortuum; accessit inter eos etiam homicida, dissimulans, quem cū canis vidisset, & agnouisset, in eum inuasit, & dentibus tenuit, significans illum esse, qui Dominum suum interfecerat, nec eum dimisit, quousque homicida confessus fuit se delictum illud commisisse, & inde ad supplicium ductus est. Hanc historiam assumpsit S. Ambrosius ex Plinio in libro de naturali historia, vbi casum hunc memorat, & alios mirabiles ad hoc propositū refert. O miram animalium fidelitatem, o miseram rationalium hominū infidelitatem. Ne patiamini (per reuerentiam Dei) cū homines suis pleni rationis & consilij; & cū Christiani sitis, vt bruta animantia

*Ambros.*

*Plin. libr. de natu. histo.*

animantia vobis excellent. Attendite, quod sicut cum defunctis vestris feceritis, sic (diuina permissione) filij vestri vobiscum agent.

Post Martham accessit etiam Maria. *Iesus autem vt vidit eam plorantem, & Indeos plorantes infremuit spiritu.* Omnes pro defuncto Lazaro lacrymantur. O quantum oportet omnes iusti mortem lamentari, quia mundo maxime necessarius est. Valet tantum iustus, vt eius causa plurimos peccatores Deus ferat, vt patet in Moyse: Et vt dixit Deus Abrahæ de Sodomitis. Hac de causa sepe Dominus iustos à mundo aufert, ne pro peccatoribus intercedant. Maledictis ciuibus Sodomæ abstulit Loth, vt eos combureret: Noe inclusit Deus in arca, eamque ab hominum familiaritate segregauit, vt mundum euerteret. Magnum signū est, quod Deus est iratus in aliquod regnum, aut ciuitatem, cum ab ea sanctos viros abstrahit; quos etiā aufert, ne dolorem accipiant, cū videant maxima supplicia, quibus vult vicinos suos punire. Cū voluit Deus euertere Hierusalem propter eius peccata, voluit vt prius Rex Ioas obiret, & eius plurimas virtutes annumerans, addidit dicens: Idcirco colligam te ad patres tuos, & colligeris ad se pulchrum tuum in pace, vt non videant oculi tui omnia mala, quæ inducturus sum in locum istum. Fuit mors huius optimi Regis signum supplicij, quo Deus volebat Iudæā afficere: non enim diu durare potest domus cū ab ea columnæ subtrahuntur, quæ eam sustinent. Columnæ reipublicæ sunt iusti, quibus Deus eam sustinet, cū videmus has columnas nobis auferri, plerumque, & à Deo misericordiam postulerimus, antequam in eius fortissimas manus incidamus.

Plorantes omnes perrexerunt cum Domino ad sepulchrum, ad quod cū accessisset, *Lachrymatus est Iesus, & non modò lachrymatus est, verum & infremuit spiritu.* Magnum aliquid & terribile oportet fuisse, quod optimus Iesus in pectore suo habebat, cū ita infremuerit, & suspirarit. Quid autem fuerit, quis intelliget: fortasse aduenit ei horror hic, & infremuit, considerans durtiem, & pertinaciam Iudæorum, quæ eum cogebat mortuos iam fortidos resuscitare, ad eos conuertendos, & quod nihil eorum profuturum esset. Idcirco Dominus secus sepulchrum maxima vocem extulit, dicens: *Lazare veni seras & statim prodijt.* O potentissimum verbum, cui statim mortuus obediuit, & surrexit!

Tom. j. X 3 Christe

Christe largitor vitæ, & destructor mortis, extolle Domine voces ad animas nostras mortuas, vt à sepulchris exeant, in quibus sepultæ sunt. Vni voci obediuit Lazarus, & surrexit, tot verò vocibus, quibus te ò miserime peccator vocat Deus, non vis respondere, nec exire, sed in peccatorum sepulchro commorari? Sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum non es memor amplius. Ita tui ipsius, & Dei immemor es quasi mortui, qui in sepulchris iacent. Si cum auceps illicet suos facit, Inscium & incautum animal, quod in spelunca sua latet, sciret, quod in ostio paratus est sibi laqueus, non esset mirum, si potius in spelunca se mori pateretur, quàm ab ea exire vellet. Tu autem homo, quæ Deus tam suauibus vocibus vocat, suisq; brachijs extensis, ad recipiendum te cum misericordia, vitamque æternam tibi concedendâ; nec tamen ab ea spelunca exire vis? O miserum te, & cæcum, siquidem tantum bonum contemnis! Non sit ergo sic fratres mei, sed absque vlla mora statim, quæ vobis Deus præcipit, exequimini. Aduertite, quòd nihil à vobis petit, quod hic statim non possitis facere: non est cur dicatis; finite me ire domum meam, & illic faciam. Hic, hic potestis facere, quod Deus petit, absque eo quòd moueamini ab isto loco: hic potestis peccata vestra dolere: hic potestis firmiter proponere, amplius non peccare. Hic potestis statuere facere quod debetis: Hic potestis intentionem habere peccata vestra purissimè confitendi, & faciendi omnia, quæ vobis illic præcipiuntur. Et ita per diuinam misericordiam ad gratiam resurgetis, qua æternam gloriam comparetis: ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, Amen.

### ¶ Sabbatho post Dñicâ. IIII. in Quadrage.

*Dicebat Iesus turbis Iudæorum: Ego sum lux mundi, &c. Ioannis. 8.*

**NARRAT** Sanctus Ioannes, quod postquam Redemptor noster Iesus Christus liberauit illâ mulierem adulteram à manibus Iudæorum, ac Pharisæorum, tanta pietate, & tam admirabili prudentia, mirificum quendam sermonem habuit, volens

2 volens Iudæos suauibus verbis attrahere; vt se verum Deum, & hominem animis agnoscerent, & ore faterentur. Atque in hoc sermone diuina illa verba dixit: *Ego sum lux mundi.* O quam felices nuncij sunt hi hominibus in mundo commorantibus, in quibus nobis declaratur quàm gratis in cælum ascendere possimus: auxilia enim & fauores diuini gratis dantur. Quòd si dicatis, quomodo hoc probabis? quomodo? videt quid dicat Dñs: Ego sum lux mundi. Dicite, quando vidistis vos lucem emi, aut vendi? quando dixistis: date mihi lucem ad duas libras, aut date mihi claritatem duobus nummis? Nemo vnquã tale dixit: non enim lux emi solet. Nihil viliori pretio habetur, quàm sol. Dormitis, & cum non arbitramini videtis solem ingredientem per fenestram vestram. Videamus, hic sol vilitat vos propter aliquam vtilitatem suam? Non profectò. O benedictus, & glorificatus sit Deus noster; quàm gratis se hominibus præbet, & quàm vniuersaliter communicatur ijs, qui ei aditum patefaciunt, & eum in domum suam recipiunt. Et hæc omnia significauit, dicens: Ego sum lux mundi. Arbitrabantur falsò Iudæi, quòd sibi solis venturus erat in mundum Redemptor, & vt eos ab hoc errore tolleret, dixit eis: Ego sum lux, non solum vobis, verum etiam vniuerso mundo. O Christe æterna veritas magnopere admiror Deus meus, quod dicis te esse lucem vniuersi mundi, & quòd tam pauci luce tua potiantur. Quomodo fieri potest, quòd sis tu lux mundi, & tamen tot in tenebris commorentur? Si hic sol materialis (licet in comparatione tui tam paruus sit) vniuersum mundum illuminat, & in eius conspectu nihil remanet obscurum, quomodo cum tu sis lux infinita, tot obscuros relinquis? Huic quæstioni respondet Dominus, dicens: Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras, quàm lucem: erant enim eorum mala opera. Et hoc quidem est (ait Dominus) quòd malorum iudicium aggrauat, quòd cum lux in mundum venisset, ij magis tenebras, quàm lucem dilexerunt; & ne tenebras relinquerent, lucem sequi noluerunt: erant enim eorum mala opera. Ita prauis operibus assueuerat, & iniquis moribus delibuti erant, vt ne à peccatorum suorum tenebris recederent, ne veram lucem accipere no'uerint; & ita eorum culpa, in obscuritate remanent. O cæcos filios Adæ, ò ingratas creaturas! quis vnquã tale perpexit? quis tale audiuit? quis deniq; tale cogitauit?

quod homines rationis participes tenebras plus quam lucem diligant? & quod creatorem propter horrorem creature derelinquant? Ecce fratres mei causam, quare tot infideles cæci, & absque Dei cognitione in orbe commorentur: quod peccata, quæ contra naturale lumen commiserunt, sunt quædam speluncæ, quibus inclusi sunt, ne ad eos fidei lumen ingrediatur. Nobis autem, qui diuina misericordia lucem hanc fidei iam accepimus, ne illam amittamus; sed semper eam in nobis conferuamus, viamque cum gratia, & charitate habeamus: Dominus statim inferius cælestem quandam admonitionem præbet, dicens: *sed habebit lumen vite.* Vt hoc intelligatis, notate prius verba Sancti Pauli dicentis: Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino, vt filij lucis ambulate: fructus enim lucis est in omni bonitate, & iustitia, & veritate probantes, quid sit beneplacitum Deo. Recordamini (inquit) fratres mei, quod antea fuissetis tam peccatores, vt vos possemus ipsum peccatum nuncupare. Magna est hæc exaggeratio Sancti Pauli, cum illis dicat, quod antea ipsæ tenebræ erant: nunc autem oportet vos esse ita iustos, & in seruitute Dei illuminatos, vt ipsa lux possitis appellari. Quæ est etiam alia maxima exaggeratio, & siquidem ita illuminati estis, vt filij lucis ambulate: operamini sicut opus lucis & gratiæ, fructus enim lucis & gratiæ hic est, vt in omni probitate, & iustitia, & veritate viuatis. Sicut fructus mali, sunt poma, & fructus arboris nucis, sunt nuges. Omnem probitatem appellat vnã bonam vitam: & quid est vna bona vita? seculares homines vocant eos, bonæ vitæ, qui sunt carnales, cibis, & potionibus dediti, qui mollibus vestibus, & perpolitibus induuntur, qui vsque ad meridiem in mollibus letis dormiunt, qui finita vna voluptate, aliam inuestigant. Et ita dicit Diuus Bernardus: vulgò dicitur, qui benè pascit se, benè viuunt. Qui se liberaliter, & delicate tractat de eo dicit vulgus: O quam bonam vitam viuunt. N. Respondet autem Sanctus Bernardus: Mentita est iniquitas sibi. Ego vobis dicam (ait Sanctus Bernardus) quænam sit bona vita. Bona vita est, facere bona, sustinere mala, & sic vsque in finem perseuerare. Et hoc est in omni bonitate viuere. Dicit vltèrius Sanctus Paulus: Et in iustitia. Quod etiam est fructus lucis, seruare in hac probitate debitã iustitiam, quæ est reddere vnicuique quod suum

*Ephes. 5.*

*Berna. in. 2.*  
*serm. in vigi.*  
*lia. Petr. &*  
*Paul. Apo.*  
*stolorum.*

3 suum est. Vult dicere, vt bonæ vitæ, quam degitis gloria soli Deo detur, à quo cuncta bona procedunt. Et alius fructus est: in veritate, non in fictione, sed vt tales interiùs sitis, quales vos exteriùs demonstratis, & etiam meliores. Propter hæc, quæ Diuus Paulus addidit probitati vitæ, dixit quidam, virtutē nō in verbis esse, sed in aduerbijs. Non esse in ieiunando, orando, aut eleemosynam porrigendo, sed, in benè, iustè, & verè idfaciendo: iuste & verè propter gloriam Domini, & eius diuinum amorem. His omnibus lucis fructibus addidit Sanctus Paulus, tanquam conclusionem, aliud excellentissimum, quod est: probantes quid sit beneplacitum Deo. Probantes, id est, discutientes; quod oportet nos examinare, in quo magis Deo seruire valeamus, & quomodo illi gratiores simus, & quæ sint, quæ illi magis placent. Nunc intelligetis quorū hęc verba Sancti Pauli vobis declararim: eò nam que fuit, vt vos cōmonefaciam, quod siquidem fructus fidei, & gratiæ, & quod in nobis operatur, est, vt examinemus, quid Deo placeat, & quomodo ei seruituri simus, nullum est melius remedium, quàm, vt oculos conijciamus in hanc lucem Iesum Christum Reparatorem nostrum; & in omnibus eum sequamur secū dum vires nostras: & sic sciemus grata opera æterno patri facere.

Dicit autè: *Qui sequitur me nō ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite.* Hoc verbum: sequitur, perseuerantiam quandam & in virtute progressum, atque huius optimi Magistri sequelam cōtinuam denotat. Sic nos admonet Sanctus Paulus dicens: quapropter inmittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectiora feramur. Cū iam declarauerit, aliquos esse inchoantes seruitutem Dei; alios verò in eius seruitute iam perfectos: admonet nos modo, vt iam illa inchoata relinquamus, ne paruis rebus simus contenti; sed vt ad perfectionem aspiremus, semper desiderantes meliores effici, & in omni spiritali exercitatione vltèrius progredi. Vna ex maioribus mundi calamitatibus hæc est: quod terrenarū rerum quantumcūque homines possideant, semper plura desiderant, nunquam ijs, quæ possident continentur. Cælestibus verò rebus statim satiamur, & contenti manemus, cum vice versa esse oporteat. Commutemus ergò fratres mei hanc rerum sæcularium famem, & eam habeamus efficiendi nos meliores; & ad hoc in nullum bonum, quod fecerimus conijciamus oculos, quauis enim plurimum fuisset, parum tamen hoc est in comparatione il-

*Hebr. 6.*

lius, quod Deo debemus. Ad hoc debemus aspicere, & experiemur nos deficientes, & ad plura faciendum properabimus. Hoc de se fatetur Sanctus Paulus magna exaggeratione sic incipiens: vnum autē. Hæc est Phrasis Hebræa, collocari sic nomen sine verbo, hoc est. Vnū notabile vobis volo dicere. Quæ quidē retro sunt obliuiscēs, ad ea verò, quæ sunt priora extendens me ipsum. Omnium, quæ operatus sum in hoc spirituali itinere, in quo ambulo obliuiscor, & ea quasi à tergo relinquo, ea nō estimās, sed semper oculos in perfectiora propono, tradens me illis quantū possū. O quis gloriosum hunc Apostolum imitaretur, hic nunquā paruo contentus esset, quanuis plurimū bonum operatus fuisset. Cōfortemur, confortemur fratres mei, & incipiamus celerrimē currere conijcientes oculos nō in sanctos Apostolos solū, sed præcipuē in summum Magistrum, & ducem Iesum Christum; vt nos idē <sup>12</sup> Sanctus Paulus admonet dicens: Aspicientes in autorem fidei, & consummatorem Iesum. Notate diligenter duo nomina, quæ ei tribuit, autorem, & consummatorem: parum enim prodest coepisse, nisi inceptū bonū consummetur. Idcirco nobis dicit: Aspiciate attentē in vestrū diuinū ducem, qui est autor, qui bonum coepit, & non stetit quousq; illud consummaret, vt & vos in bono nō sistatis, quousq; id ad consummationē deferatis. Ad hoc propositum inuenietis mysterium in Propheta Baruch, qui affirmās Deum esse, qui suis sapientiam præstat, dicit: & tradidit illam Iacob puero suo, & Israel dilecto suo. Iacob & Israel vna, & eadem persona fuit. Et est notabile, quod cum eum vocat Iacob, seruum Dei inscribit: cum autē eum Israelem vocat, dilectū nuncupat. In hoc docet, quod iustos de bono in melius oportet progredi, perficientes se in hac vita, quousq; finē suū cōsequantur; qui est, vt Deum in futuro sæculo videant & eo fruātur. Itaq; in initio fidelis Deo seruit, & obtēperat in timore, & quodammodo quasi seruus, sibi vim inferens; repugnat enim eius caro, & cum passionibus suis colluctatur, atque hoc significat Iacob, id est, luctator, & idcirco cum eum appellat Iacob seruum eius nominat. Postquam autem diuturna exercitatione appetitus suos vicit, ijs sēpissimē contradicens, & illos quasi subditos habens accedit ad libertatem filiorum Dei, & ad magnam eius familiaritatem. Nam hoc significat Israel, id est, videns Deum. Tunc eum dilectum appellat. Hoc idem discrimen posuit Dauid loquens de testame-

14 tamento Dei. Et statuit illud Iacob in præceptum, & Israel in testamentum æternum. Quia præceptum conuenit seruo, testamentū verò ad filium pertinet. Illud Iacob, hoc autem Israeli: quanquā erat idem populus, qui in dies melior efficiebatur, & ex seruo filius Dei & hæres reddebatur, Qui sic secutus fuerit Iesum Christum filium Dei, non ambulabit in tenebris quandiu sic perseuerauerit non incidet in errores, nec in peccata mortalia, quæ rationem tenebrosam reddunt. Sed habebit lumē vitæ. Habebit fidē viuam, & splendidam. Verū, heu dolor! quā pauci reperiuntur, qui sic in bono perseuerent. O quā miserabile, & pudendū est videre, quā viles, & pauci momenti sint res, quæ hanc sequelā, & in bono perseuerātiā nobis impediunt! pro nēnia, pro minima vtilitate, pro quacūque turpi voluptate, statim ab incepto re-  
15 gredimur. De pisce fati paruo narrat Plinius (qui dicitur Remora) quod licet naui celerrimē in mari nauiget eam retinet, quanuis maximam curam adhibeant nautæ. O miseri filij Adæ, quid similius inconstantiam vestram representare poterit, quam hoc: quod quantumuis sanctus quispiā videatur, & licet velocissime & magno impetu maris aquas scindat, & in virtutis prosecutione progrediatur, minimus piscis, quasi nihil impedimenti, & cōtradictionis, quod ei offertur, eū facit stare & etiam retrocedere. Nam (vt affirmat S. Bernardus) in via Dei stare, retrocedere est. Hoc deberemus sanguineis lachrymis lachrymari. Quod lamēta batur Iob eleganti quadam comparatione dicens: Memen-  
16 to mei Deus quia ventus est vita mea, nec aspiciet me visus hominis. Quā facile ventus mutatur, & hinc illuc transit in instanti, sic homo quasi ventus ab vno in alium statum; à gratia in culpam facile commutatur. Ita inconstans est, vt vix illum humanus visus possit aspicere. Qua propter necesse est mille oculos habere, cautissimē viuere; atque hanc perseuerantiā sanctis exercitationibus adiuuare, qui sunt postes, quibus humana fragilitas, quasi paries in virtute declinans sustinetur. In  
17 Genesi dicitur, quod tulit Deus hominem, & posuit eum in paradysum voluptatis, vt operaretur, & custodiret illum. Est dubiū, quam oporteret esse operationem illam, quam Deus in tam fortunato statu homini imposuit? si enim dicas, quod paradysum culturus esset, & in eo laboraturus, non rectē dicis: hoc enim pos-  
18 sita in supplicium peccati illi impositum est, vt patet ibidem  
vbi

Philip. 3.

Hebr. 12.

Baruch. 3.

Psalm. 140.

Plinius.

Bernardus  
Sermo. 2. De  
purificatio-  
ne in fine.  
Iob. 7.

Gen. 2.

Gene. 3.

ubi legitur, quod dixit ei Deus: in sudore vultus tui vesceris pane tuo. Atque huic dubio aliud additur. Quia dicitur: vt custodiret illum, à quo debebat illum custodire? non erant latrones, nullus erat homo præter eum, quis facturus erat malum? Respondet Sæctus Ambrosius prioris dubio. Homo creatus in gratia, collocatus in paradiso est, vt operaretur virtutum cõcessarum incrementũ.

Ambros.

2. Cor. 6.

Hæc est enim natura virtutis in creatura satæ, quod nisi exerceatur, & accrescat, facile corrumpitur. Idcirco Sanctus Paulus nos admo-  
nebat dicẽs: A diuinitate autem exhortamur, ne in vacuum gratiã Dei recipiatis, sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia in tribulationibus, in vigilijs, in ieiunijs, in castitate. &c. Videte quot postes ponat, quibus homo in virtute sustineatur, & in gratia perseueret. Nam ille gratiam Dei in vacuum accipit qui non curat melior, ac melior fieri, & cũ

August. 8.

super

Gene. e. 10.

ea fulciri. Posteriori dubio respondet Beatus Augustinus. Quod illud: & custodiret illud, significat: vt custodiret se ne committeret aliquid, propter quod inde eijceretur. Itaque in his omnibus declarantur modi, & artes quas Deus homini dedit, vt in bono cõseruaretur. Quod si in illo felicissimo statu opus fuit homini tot exercitijs, ad sui cõseruationem; quid erit nunc postquam natura corrupta, & debilitata est per culpam? O per charitatem Dei vos rogo fratres, ante vnum quemq; vestrum prostratus, vt hæc, quæ vobis dico aduertatis cũ sint vobis tam necessaria; nec patiamini, vt hæc mea verba, vestra culpa vobis in atrocissima verbera conuertantur: & quod plura vobis dico, eo grauius in die vltimæ rationis propter ea puniamini. Dicetis aliqui vestrum. Pater frustra laboras & fatigaris admonens nos vt vlteriũs progrediamur, & ne regrediamur: cũ ne pedem quidem in virtutis via, & Christi summi boni nostri festinatione posuerimus. Sic ego credo fratres mei, quod ita scelerum cathenis deuinctos vos tenet Sathanas: vt, nisi vos ab eius vinculis soluatis, non sit possibile hoc iter vnquam aggredi; quod nisi incipiat, videte, quid vobis erit? O quanto affectu commendabat Sanctus Paulus discipulo suo Timotheo rē hanc dicens: Hæc cõmone testificans coram Deo. &c. Seruum autem Domini non oportet ligare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cũ modestia corripientē eos, qui resistunt veritati: nequando de illis Deus poenitentiam ad cognoscendum veritatem, & resipiscant à diaboli laqueis à quo captiui

20 captiui tenentur ad ipsius voluntatem. Hoc tibi commendo, vt perditissimos filios Adæ admoneas, vt se à diaboli vinculis soluāt cuius cathenis victi tenentur. Date mihi hominem nimio affectu terrena inuestigantem, & statim ibit ex vno peccato in alterum; & tam longam cathenam conficiet ex illis peccatis, vt cum in infernum deoradat. Vide miser in quàm infelicem statum deuenisti. Vide quousque ærumna tua perueniat, quia Sathanæ captiuus effectus es. O Deus æterne propter pietatem tuam Domine te oro, vt horum hominum cæcorum mentes, illumines, vt calamitatem suam agnoscant, quos diabolus absque vlla contradictione sceleribus alligatos in infernum præcipitat. Ad hoc propositum ponit Sanctus Chrysostomus mirificum quoddam exemplum. Auceps, qui laqueos suos parauit ad aues vincendas, contentus est quando videt auem in laqueum pedem vnum immisisse; sic enim eam habet securam. Nos iter facimus ad Deum duobus pedibus, quorum alter est fides, alter verò sunt opera plena amoris, & charitatis. Liberet vos Deus ne ille crudelissimus venator, qui vos insectatur, alterum pedem tantum vobis apprehendat. Habete fidem, licet enim ea tanta sit, vt montes transferatis (sicut ait Apostolus) si vobis charitas, & bona vita deest, captiui estis diaboli. Et tẽ contra, licet omnia opera bona, quæ excogitare poteritis habeatis, si in minimo articulo fidei deficitis, reiecti estis à Deo, deuinctos vos habet Sathanas altero pede: siquidẽ sine fide impossibile est placere Deo. Ad huius confirmationē intelligetis rē à Sathana constitutam; qui cum videat aliquẽ in fide deficere, non contristatur quanuis eum videat omnia opera bona mundi facere. Sic videbitis hæreticos Gallie, & Germanie, qui corpora sua mortificant; eleemosynas porrigunt pauperibus, & maximum habent religionis suæ zelum. Quid hoc est? vinculis Sathanæ tenentur, qui cum eos vno pede comprehenderit securam iam habet venationem; iam non eius laqueos fugient, licet alter pes liber sit. Quapropter, quod ego te rogo o peccator nomine altissimi Dei, qui nos crucis vexillum banulans ducit, hoc est: vt à diaboli laqueis resipiscas, vt animam tuam à tãta tyranni de ac tam crudeli seruitute vendices, atque salutis viam peruenire incipias. Aduerte quod hæc peccata sunt compedes, & cathene. Si vis o anima, pretioso Domini nostri Iesu Christi sanguine redempta, ab illis dissolui, ego tibi dabo limam surdam, quæ hæc cathenas

Chrysost.

Hebr. II.

thenas dirūpas: hæc est crux Iesu Christi summi boni nostri, ex qua tantæ fortitudinis liquor defluit, vt eo omnes cathenæ diaboli confringantur. O sanguis sacratissime dulcissimi Redemptoris mei tu pro nobis intercede in conspectu æterni patris, vt per te omnes hi fratres mei, dissoluantur, & disponantur ad virtutis iter faciendum, vt ad æternam vitam accedant. Cū David se vitro q̄; pede liberū animaduertit, maxima lætitia exultabat, & Deo gratias agens dicebat: Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantiū: laqueus cōtritus est, & nos liberati sumus. Et statim fateretur vires suas nō suffecisse, vt à tanto periculo liberaretur dicens: adiutoriū nostrū in nomine Domini, qui fecit cælū & terram. Hoc idem adiutorium habebis tu frater si eo vti volueris.

Esai. 133.

Vt Dñs se lucē mūdi appellauit quē sequi debebāt ij, qui salui fieri volebāt: dixerūt ei Pharisei: *Tu de te ipso testimoniū perhibes: testimonium tuū nō est verū.* Vt hi pharisei erant qui pluris æstimabātur in populo, ita erāt & audaciores, ac impudentiores; & vt tales hoc dixerūt. Quemadmodū nemo potest esse iudex in propria causa, ita etiā testis esse nō potest: passio enim, & proprius amor rationis iudiciū peruertit. Si autē tã perfectus vir reperiretur, vt eum propria passio non perturbaret, non esset inconueniens, quod in propria causa testis esset, & iudex. Et idcirco respondit Dominus: si ego testimoniū perhibeo de me ipso verum est testimonium meum, quia scio vnde veni, & quo vado. Illud: ego; maximam in se habet emphasim. Ego, qui sum verus Deus & verus homo in quo humana ratio nequaquam perturbari potest; cū tam clarificata sit à diuina natura, rectè possum de me testimonium perhibere, & quod perhibeo verum est, & probat illud dicens, quia scio vnde veni, & quo vado. Tria de se prædicabat Dominus, de quibus testimonium perhibebat & in eis sibi fidem volebat adhiberi. Primum, quod esset filius Dei æternaliter genitus. Secundum erat: quod factus est homo in tempore. Tertium erat, quod propter hominum salutem homo factus est. Quæ tria his verbis declarauit: scio vnde veni, quia exiui à patre, & quo vado: quia misit Deus filium suum in mundum, vt saluetur mundus per ipsum. Ecce vnde venerit, & quo vadat, & ad quid vadat. Vos autem nescitis vnde venio, quia secundum carnem iudicatis. Cū nihil amplius aduertatis, quàm hoc corpus carnis, ex muliere natum, non iudicatis nisi carnaliter

ter

26 ter, nec vultis credere plus in me esse, quàm hoc, quod corporali-  
bus oculis intuemini, licet plurima miracula me videatis operari:  
atque hæc cecitas, & infidelitas vos ad cōdemnationem deducet.  
Quod ex his verbis plenè posteriorū elicimus est: quod qui cèle-  
stē hunc Magistrū sequimur debemus testimoniū de nobis perhi-  
bere, nō tantū verbis, verū & operibus etiā; & hoc significat etiā il-  
lud, quod supra dictum est: qui sequitur me habebit lumen vitæ;  
non modò animam viua fide illustratam habebit, verū exte-  
rius etiam habebit optimi exempli splendorem. Speculum cry-  
stallinum exactum, & mundum, in quo solis radij reuerberāt, nō  
solum ipsum in se clarificatum manet, verum à se etiā radios simi-  
les solis radijs immittit. Itaq; idē speculū alter sol apparet. Ita ani-  
ma pura, & munda virtute adornata, sic diuinos radios recipit, vt  
27 tota in Deum transformata, etiam ipsa à se radios immittat mira-  
bilium exemplorum, proximis suis, ita, vt alter sol, & diuinum  
quid, ac cælestē in terra videatur. O filij Adæ si velletis conscien-  
tias vestras sancta contritione; puraque, ac integra confessione  
mūdare, quàm dissimile de vobis testimoniū perhiberetis, ac per-  
hibetis! Quanta cū exaggeratione hoc cōmendabat S. Paulus di-  
cēs. Charissimi cū metu, & tremore vestrā salutē operamini &c.  
Vt sitis sine querela, & simplices filij Dei sine reprehensione, in me-  
dio nationis præuæ, atq; peruersæ: inter quos lucetis sicut lumina  
in mūdo. O quā diuina verba, quis ex toto cordis sui affectu ea  
amplecteretur, & omnibus viribus suis ea curaret exercere; quàm  
optimū de se testimoniū perhiberet. Tã perfectè ea adimplebant  
Christiani illius tēporis, vt non Ecclesiastici solū, verū cōmunes  
28 etiā homines, & matrimonij vinculo alligati (vt referūt S. Paulus  
& S. Petrus) ita perfectā vitā viuerēt, vt mulieres Christianæ viros  
suos infideles conuerterent ad catholicam fidem, qui adeò infide-  
les erant, vt sanctorū Apostolorū prædicatione nollent conuerti,  
etsi miraculis cōfirmata erat, & diuini spiritus igne inflāmata; ip-  
sæ verò eos ad fidem conuertebant, quia illi videbant sanctam  
conuersationem, & puritatem operum, & vitæ illarum. Itaque  
illa sanctimonia sua virorum infidelium conuersionem asse-  
quebantur, & similiter viri fideles cum suis vxoribus infide-  
libus faciebant. Quod Sancti Apostoli prædicatione, exemplo,  
& miraculis conficere non poterant. Vnde apparet quanta sit  
vis amoris coniugalis, cū matrimonium pijs operibus adorna-

simile.

philip. 2.

1. Cor. 7.

1. Pet. 3.

RUX

tor. Non minus obligati sumus modo exactissime hæc verba S. Pauli adimplere, curantes, ut simus luminaria, & soles, qui proximos nostros illuminemus, eosque ad amorem, & charitatem inflammemus, ut sic virtutis, & gratiæ repleti æternam beatitudinē impetremus. Ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius. Amen.

## Dominica in Passione.

*Dicebat Iesus turbis Iudæorum, & principibus sacerdotum, Quis ex vobis arguet me de peccato? Ioann. 8.*

**M**VCVSQVE Fratres mei occupata est alma mater Ecclesia in incitâdo nos, ut plorarem mortem, in quâ nostræ animæ propter peccata incurerunt, & illa lachrymis pœnitentiæ, ac pura & integra illorum confessione doleremus. Modo verò incipit nos excitare, & inuitare ad lamentandâ mortē nostri sacratissimi fœons; qui pro nobis mortuus est, ut nos hac morte liberaret. Et sic dies hic dicitur Dñica in Passione: quia ab hodierna die vsque ad sanctâ resurrectionē occupatur sancta Ecclesia, in celebrando mysterio pretiosissimæ passionis huius die in Dñi. Atq; hinc infertur, quo sensu, qua deuotione, quibus deniq; cogitationibus, his diebus esse debeamus. Verū (ut vobis verū dicā) pudet, & pœnitent me nostrorū tēporū calamitatis, in quibus hæc dicim⁹, plus, ut rē narremus, quàm quod spē vllā habeamus, quod prodeunt, aut aliquis ex illorum relatione fructus percipietur. Multi enim sunt, qui nihil inter hoc tēpus, & cæteros dies interesse putant, & nullum discrimen inter eos constituunt. Ita rident, ludunt, ambulat, & tam inordinatē omnia faciunt, sicut in reliquo tempore. Itaque solum nomē ex his diebus nobis remanet, quod dicimus, quia in die passionis sumus, cum tamen non magis illius recordemur, quàm earum rerum, quas nunquā vidimus nec audivimus, ac si nunquam Deus talia pro nobis fuerit perpeffus. O fratres ad uertite propter charitatē quia operi, quod nos æterna morte liberat, æternas gratias referri oporteret: quod siquidē nō semper facimus; his paucis diebus saltem faciamus. In Exodo dicitur, quod

Exod. 12.

prz-

præcepit Deus Hebræis, ut agnus Paschalis, qui decimaquarta luna immolandus erat, decima luna domum adduceretur, ut illis omnibus diebus videntes agnum ante oculos & eius balatus audientes, veteris illius beneficij recordarentur, cum Ægypti captiuitate liberati sunt; & gratias Deo agerent propter illud. Dicit obsecro fratres mei, si beneficium illud tot dies in memoriam reuocandum erat, quid oportebit fieri propter remedij, ac reparationis nostræ beneficium? A perite ergo nunc oculos ne sitis ingrati tanto bono. Cogitate, quod cantus & ceremoniæ almæ matris Ecclesiæ horum omnium dierum, sunt affectuosi balatus Paschalis agni Iesu Christi; qui pro vobis immolatus est.

Propositur nobis hodie euāgeliū hoc, quod passionis eius causam cōtinet: in quo agitur de innocētia, & sanctitate huius diuini saluatoris, de veritate doctrinæ eius, ac de duritiæ Iudæorum. Agnus ille, de quo modo loquebatur præcipiebat Deus, ut esset sine macula; & thus quod offerendum erat, ut esset purum; & tritici adipem sibi offerri volebat. Et pro leproso, præcipiebat offerri duos agnos immaculatos, & ouem puram, & mundam. Et volebat ut carnes, quæ offerendæ erant, essent valdè ablutæ; & in ipso templi vestibulo esset lauacrum, in quo abluerentur ij, qui oblaturi erant: præcipiebat etiam, ne impura comederentur, nec manibus quidē immunda pertingerentur. Est Deus amicus puritatis; quia ipse in se est purissimus. Origenes, Augustinus, & Chrysostomus super Exodū, & Leuiticū dicunt, quod hæc omnia sacrificia, in quibus puritas petebatur, significabant purissimum sacrificium corporis, & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, quod eterno patri oblatum est. Quod si tantam puritatem Deus petebat in illis sacrificijs, qualem puritatem, & innocētiā oportebat esse in sacrificio sacrificiorum; & hostia pacifica, quam illa omnia figurabant, qui erat Christus salus nostra? Talis enim decebat, ut nobis esset Pontifex sanctus innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior cælis factus, ait Sanctus Paulus, Pensate maximè quot verba, repetat, ad Domini puritatem significandam; & omnia quidem hæc non sufficiunt ad eam penitus explicandam. Quapropter, cum celestis hic Magister passionem suam iam appropinquare animaduertet, voluit hostiæ pro peccatis offerendæ puritatem mundo manifestare, & ita dicit: quis ex vobis arguet me de peccato?

Origenes.  
Augusti.  
Chrysof.

Hebr. 7.

Tom. j.

Y

Perpen.

Perpendite, & examine vtrum habeat hic agnus aliquam maculam, & vtrum sit secundum legis præceptum, quod siquid amplius habetis, quod desideretis, dicite illud. Ecce hostiam pro peccato, absq; peccato, Accedite ad eam peccatores, & sanctificabimini. In Leuitico dicitur, quod homo attingens hostiam, quæ pro peccato offerebatur, sanctificatione plenus manebat, quanto magis manebit, qui hæc hostiam attigerit? & sic beatus Hieronymus. Dicit, quod qui cum vera fide, & in infeco amore hunc agnum tetigerit sanctificabitur.

Leui. 6.

Hier. homi  
lia. 4. in Le-  
uit.

Marc. 10.

Esal. 124.

simile.

simile.

Quam verè potuit dicere Christus Redemptor noster: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Nam in quantum Deus tam bonus est, vt nemo sit bonus nisi solus Deus: si ergo solus Deus est bonus quare dixit Dauid: Bene fac Domine bonis, & rectis corde; & plurimis in locis sacre literæ iustos appellant bonos? Dico quod in comparatione bonitatis in Deo existentis, non est bonitas ea, quæ est in creaturis. Cum videris fornacem ardentissimis flammis inflamatã, quod ab eo exit, & sursum ascedit per caminũ, non dicitur proprie ignis, sed scintille; sic fornax, in quo infinita probitas ardet, Deus est. Probitas verò quæ est in creaturis, melius dicitur scintilla, quæ exit ab illo igne incomprehensibilis probitatis Dei; quã pura bonitas. Atq; etiã dicitur solus Deus bonus, quia solus ille habet bonitatẽ ex natura sua, & quia essentialiter est bonus; bonitas verò, quæ est in creaturis non est illis essentialis & solida, sed accidentalis, & ab extrinseco adueniens. Sunt hinc duæ statuæ, altera ex auro solido, altera verò fictilis, sed tamen deaurata, si vtranq; aspicias, quod apparet totum est aurũ: verũ accedat aurifex, & vtranq; attingat, si statuam auream attigerit, quo magis retigerit semper aurum vtrinque deteget, attingat autem alteram, & statim fictilem materiam, quæ intus latet deteget: non enim habet aurum, nisi in superficie. Deus totus est aurum. Solidum, nihil in eo detegi potest, quod non sit bonitas. Si verò creaturam pertingatis, licet minimo quouis tactu; statim lutum, & miseria detegitur. Attingite eam contemptu, vilitate, voluptate, ac denique honoris puncto, & videbitis statim quomodo intus lutũ manifestetur: nihil enim amplius in illa erat quã exterius illud accidens. Cũ igitur solus Deus essentialiter bonus sit, non poterat Christus quatenus Deus erat, peccare. Si per aliquam ianuam poterat peccatum introire, erat per ianuam huma-

9 humanæ naturæ; quæ ex natura sua debilis & facillimè excidit. Sed nec hac quidẽ ianuã, potuit peccatum in illam sanctissimam animã introire. Nã virga, quæ ex se facillè potest infringi; fortissimè alligata colũnæ æneæ, tã difficile potest flecti, quã ipsa colũna. Voluntas humana ex se flecti potest; adiuncta tamen diuinæ voluntati in diuino supposito, tam difficilis est flexu, quã ipsa diuina voluntas. Et quanuis humanitas illa non esset vniuersa Verbo; eo quod anima beata esset, impossibile esset in eam peccatum cadere. Quem admodum quandiu in crystallo solis radij reuerberant, impossibile est, in eo vmbra aliquam esse: sic etiam anima illa, mille crystalis splendidior, in qua diuinitatis radij reuerberabant; cum illa eos acciperet per clarã visionem, & fruitionẽ: impossibile erat eam aliqua peccati vmbra pertingi. Quocirca se iocurẽ dicit: quis ex vobis, arguet me de peccato?

simile.

simile.

Sequitur in textu: *Si veritatem dico vobis, Quare non creditis mihi?* Comprobata vitæ suæ innocentia: consequenter sequitur doctrinæ suæ comprobatio. Si sit vitæ innocentia, etiam erunt eius verba sana, certa, & secura. Et ideò dicit: si veritatem dico vobis. Si sum bonus: ergo doctrina mea bona, & vera est. Sapiens quædam mulier dixit: ego sum, quæ respondeo veritatem in Israel. Quanto melius potuit hoc dicere summa veritas? Ex puritate vitæ, sequitur doctrinæ veritas. Et hæc omnia simul sunt vires fortissimæ, ad corda rebellia domanda, & ad veritatis viam adducenda. Et quanquam eandem veritatem ac doctrinam modò prædicamus, quam Christus Dominus noster prædicauit parum tamen efficiamus; quia hoc fundamentum sanctitatis vitæ nobis ideest. In Apocalypsi dicit Sanctus Ioannes: vidi alterum Angelum volantem per medium cælum habentem Euangelium æternum, vt euangelizaret sedentibus super terram; dicẽs magna voce: Timete Dominum, & date illi honorẽ: & statim venit alter Angelus, & dixit: Cecidit Babilõ illa magna. Mirabilis res, quod volante Angelo per medium cælum, habenteq; Euangelium in manibus, & simul prædicante; vt homines timeret, & glorificarent Deum, statim dicitur, quod cecidit Babilon, & maxima illa confusio dissoluta est. Atque ita est profectò: Nã si prædicator est alter Angelus, & per altũ contemplationis volat, & in manibus habet euangelium, operans ea, quæ in eo præcipiuntur; statim eius vocibus, & prædicatione dissoluetur, & corruet mudi confusio:

Apo. 14.

*Esa. 40.*

& eius vitia finientur. Idcirco dixit Deus Esaiæ: quæ sit tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelera eorum. Quare non dixit: Rugi vt leo, & exalta vocem, quæ si tonitruum? Nam tuba ore inflatur, & sustinetur manibus: ita verbum Dei manibus, & operibus sustinetur, & vigorem recipit. O patres prædicatores, quantum oportet vt hæc attendamus; caueamus ne de vnoquoque nostrum dicatur illud, quod dixit Patriarcha Isaac filio suo Iacob: vox quidem vox Iacob est: manus autem Esau. Vox iusti Iacob, quia optimas res prædicat, ac si esses vir sanctus; opera verò peccatoris Esau. Quid tali prædicatione proficies? Quis crederet homini dicenti, caute a tali via, quia est periculosa in qua latrones plurimi grassantur; & nemo per eam præteribit, qui non spoliatur omnibus suis rebus, & interficiatur: si tamē videret ipsum per illam viam statim ambulare? quis illum non illufores iudicabit? Affirmas, quod via peccati in infernum ducit, & homines vidēt te per eam ambulare; occasionē præbes simplicibus, & ignorantibus, vt arbitrentur, illam esse exaggerationem, & dicendi modum. O

*Gen. 27.**simile.*

quàm præclarus prædicator Paulus, qui dicebat: De cætero fratres quæcunq; sunt vera, quæcunq; pudica, quæcunq; iusta, quæcunq; sancta, quæcunq; amabilia, quæcunq; bonæ famæ; si qua laus disciplinæ, hæc cogitate, quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me. Ecce quomodo gloriosus Apostolus hæc duo simul adiunxit quæ audistis, & vidistis in me. Ore vobis prædicaui omnem sanctitatem, & virtutē, & oculis vestris vidistis, quomodo ego opere cōplerē ea, quæ docebam: quæ excusationē possent dare illi, vidētes tale exemplum in Magistro suo? & plus dico quod non modò prædicatores maximè proficiunt suo bono exēplo, verū etiā & alij peculiare homines: tantas enim vires virtus habet, vt vbi cunq; sit prædicet, & ad Dei seruitutē inuitet. S. Athanasius affirmat, quod Idololatraz ita admirabatur virgines Deo dicatas; vt etiā inuiti faterentur, eas esse viuam templam Dei, & inter solos Christianos verū esse Dei cultū. Quapropter multi diuina hac luce illustrati, expulsa omni Idololatria ad catholicam fidē conuertebatur. Et Sanctus Theodoretus affirmat, quod Iberi, qui erant maximi Idololatraz mulierem captiuā duxerunt, quæ in parua quadam domuncula morabatur; & tampusuram, ac innocentem vitam degebat, vt contemplantes eam infideles interrogauerint, quam religionem, & legem sequeretur illa.

*philip. 4.**Athanasius**Theodoretus*

illa mulier, aut quem Deum adoraret, qui tales seruos suos effiebat; & dicit, quod optimum exemplum huius mulierculæ fuit initium expellendi idololatriam ab illa regione, & sequendi verum Deum. Quid vobis videtur? Ecce quantum possit bonum exemplum vbi cunq; sit. Idcirco S. Paulus dicebat Corinthijs: Epistola nostra vos estis, quæ scitur & legitur ab omnibus hominibus: manifestati quod epistola estis Christi ministrata a nobis & scripta non a tramento, sed spiritu Dei viui: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Perpēdite diligēter, quod cū omnibus loquēs, vnumquemq; vocat epistolam, in qua diuina lex scripta est; & ita illi viuebant, vt quisquis eos videret, in eorum vita sanctum Dei Euangelium scriptum aspiceret: & eorum bona opera erant characteres illius scripturæ. O quam magnus splendor ille Christianorum? quam dissimilem aspectum modo habemus! Qui nos exteriorius viderit, nescio ex quo poterit cognoscere nos esse Christianos; nisi ex eo, quod in nostro immundo ore sanctum ac venerabile Domini Dei nostri nomē assumimus, tanquā dissoluti, & perditii ad iurandū, & periurandum; ita vt videamur ad nihil aliud illius recordari, quàm ad iurandum milliēs impertinenter. Hoc autem non modo Corinthijs dicit, sed scribens etiam ad Romanos eis dicit, gratias ago Deo meo, per Iesum Christū, pro omnibus vobis, quia fides vestra annūtiatur in vniuerso mūdo. Ad intelligenda hæc verba notandum est, quod populus Romanus audies mirabilia Redemptoris nostri Iesu Christi, & eius mortis, ac gloriosæ resurrectionis, antea quā vllus Apostolorū Romā veniret, in eū credidit, eiusq; Euāgeliū suscepit. Quando enim B. Paulus hæc epistolam scripserat, nondū Romā venerat, & iam Romanos laudabat; quia eorū fides pervniuersum mundū redolebat. Quod autem Paulus cum hanc epistolam scripsit, nondū Romā venisset, patet: idē enim dicit illis nolimus vos ignorare fratres, quod sepe proposui venire ad vos, & prohibitus sum vsq; adhuc. Ergo nondū Romā venerat. Nec legimus, quod alius Apostolorū venisset, cū S. Paulus hæc scripsit. Vnde infertur, quod cum miracula non vidisset; nec Apostolū aliquē audissent crediderunt, & ita perseveranter, vt cum Romæ tot tamq; crudeles Tyranni fuerint, qui atrocissima tormentorum genera in illis exercuerunt, nunquam tamen a concepta fide defecerunt. Propter hoc bonum exemplum, quod præbuerunt gratias agit Sanctus Paulus et

*2. Cor. 3.**Roma. 1.*

no patri, qui propter merita Iesu Christi filij sui, talem virtutem; & illis hominibus contulit, vt suo exemplo vniuersum mundum ad catholicam fidem inuitarent. Et debetis notare quòd dicit: pro omnibus vobis, quia fides vestra, &c. Quòd omnes à maximo vs que ad minimum illud optimum exemplum præstabant. O quàm tum est modo plorandum circa hoc! Ea est morum nostrorum deprauatio, vt credam, hanc esse suasionem maximam, vt infideles non conuertantur. De illis Christianis, qui primò Indias inuenerunt dicitur tanquam certissimum, quòd tantam cum illarum incolis sæuitiam exercuerunt, vt videntes se ita oppressos, & perturbatos ab eis, Iesum Christum, Deum crudelitatis vocauerint, arbitantes legem Christi immanitates illas docere, & eas Christianis præcipere. O maximam Christiani nominis ignominiam! ò nequitiam in seculis inauditam? ò infamiam dignam, quam perpetuis lachrymis lachrymemur, quis non dolebit cum videat tãtam calumniam impositam optimo Iesu filio Dei viui, propter turpissimos, & atrocissimos Christianorum mores? Hic est fructus, quem optimus Iesus à nobis percipit, pro innumerabilibus beneficijs; quæ in nos contulit, quòd cum ipse sit perennis fons pietatis infinitæ, Deus, crudelitatis iudicetur. Quid huic sceleri addi poterat? Quare non tristitia, ac dolore conficimur hæc audientes? O ærem e Deus, largire mihi verba, & efficaciam, vt honorem tuum propugnem; si quidẽ tui Christiani te dæ decorant. Querebatur Sãctus Iacob de filijs suis, quòd crudelitate sua odiosum eum fecerant Chananæis. Turballis me (dicebat) & odiosum fecistis me Chananæis, & Pherezæis habitatoribus terræ huius. O Christe vere Pater noster, quam maiori ratione de nobis 20 querẽs, qui immanitatibus nostris, cupiditatibus, ac superbia te hominibus odiosum fecimus. Sic nominis sancti tui gloriã illustramus: sic tuam gloriosam doctrinam nostris turpissimis moribus honestamus? O fratres charissimi pudeat nos tam dissimiles esse illis prioribus credentibus, qui sic vniuerso mundo vitæ suæ puritate, operumque suorum sanctimonia persuadebant, vt ad Christianam fidem conuerterentur. Quòd si gens plebeia, & communis hos effectus faciebat suo bono exẽplo, quid esset si prælati, principes, & gubernatores tãta morum integritate florent, vt possent dicere: quis ex vobis arguet me de peccato? O quàm utile hoc esset mũdo, & nõ esset mirũ si illud faceretis: cũ etiã infideles absque

Gen. 34.

21 absque fidei lumine, in muneribus suis puritatem ostendere curauerint. Plutarchus affirmat, quòd veteres depingebant iudicũ statuas sine manibus. Et huius causam esse arbitror, vt significarent iudicem non oportere manus habere ad donum aliquod accipiendum: magnoperẽ enim dona peruertunt, publicoq; homines iniquos reddunt: quòd est perniciosissimum reipublice. Nam quem admodum statera, qua peditur aurum, & qua penditur plũbum eadem est, ita etiam iustitiam, qua maximus, & minimus iudicatur eandem esse oportet, & idem pondus fidei; & absque fallacia diuiti, & pauperi reddendum est. Et Cælius Augustinus refert quòd Ægyptij solebant iustitiam iuxta cælum, & sine capite depingere. Mirabile hoc est. Pingere eã sine manibus (vt Thebani faciebant) ne dona acciperet, conueniens erat; at verò sine capite, videtur stultum, & absurdum. Credo illos nolle significare in hoc, iustitiam non habere caput, sed illud in cælo absconditum habere. Volebant in hoc ostendere, quòd iudicem iustum oportet oculos in Deum conijcere, à quo gubernari debet, non autem partes respicere, à quibus nequaquam vinci debet. Non oportet enim in terram caput declinare, terrenas utilitates desiderantem, sed in cælum illud erigere, cum intẽtionẽ soli Deo placendi. Præstantissimus senatus, qui fuit in Græcia, fuit Areopagus Athenarum cuius iudicium incorruptissimum habebatur, vt ait Tullius. Iudices verò Areopagitæ semper noctu sententiam proferebant, ne partes viderent: qui cum orabant, non debebant vti eloquentia, sed rem nudam referre cooperto capite, absque vlla affectuũ motione. Atque de Lacedæmonijs narrat Alexander, quòd cum 23 iudicabant, in quadam domo includebantur ne aliquem viderẽt, neue donis, aut verbis alicuius mouerentur. O quantæ confusio- ni & pudori est hoc Christianis, cum hanc infidelium rectitudinem considerent, & modos, quos quærebant, vt non peruerterentur, nec errarent.

Quis ex vobis arguet me de peccato? Voluit Dominus de se inquisitionem fieri, cum iam prope esset, vt ad patrem migraret, vt nos doceret, quòd si securè ex hac vita volumus migrare, prius de conscientijs nostris inquiramus, & cum eis rationem ponamus. Quia autem huius discessus horam nemo sicut nisi solus Deus, optimum erit consilium semper arbitrari, hanc esse profectio- nis horam. Quapropter singulis horis

Y 4 hæc

Plutarch.

Simile.

Cælius.

Tullius in  
epist. quadã  
ad Atticũ.

hæc inquisitio faciēda est; & oportet vos inetipſos interrogare ſenſus veſtros: quis ex vobis arguet me de peccato? Interrogatē hoc conditionem veſtram, negotia, conuerſationes, & deſideria. &c. *Gene. 1.* Hæc omnia examinantes, vtrūm in eis aliquid ſit, in quo Deus offendatur; vt illud à vobis eijciatis. In Geneſi legitur, quòd poſtquam Deus omnia creauerat, ea examinauit. Vidit Deus cūcta, quæ fecerat, & erant valdè bona. Hic apparuit quā maximo amore Deus hominē æſtimet. Cū artifex opus aliquod facit magno cuidam Dño, curat diligentiffimè, vt ſit perfectiſſimum; & iterū atq; iterū illud examinat. Cū vero illud opus eſt homini plebeio nō illud toties videt, & nihil curat, quale ſit. Animaduertite ergò Dei bonitatē, qui tantoperè curauit, vt exactiſſimum eſſet opus, quod vermiculis patrabat; nobis in hoc ſignificans, quā maximi nos æſtimet. Quare ergò nos ita ruſſici, & tam parūm urbani 25 erimus, vt opera, quæ ad tam ſupremæ Maieſtatis ſeruitutem facimus, iterum atq; iterum nō examinemus; vt videamus, vtrum aliquid in eis diſſentaneū, aut imperfectum ſit: Quòd ſiquid inuenis ò frater mi, quod tibi diſpliceat; conſidera quanto magis diuinæ Maieſtati diſplicebit. Hoc eſt argumentū, quod facit Beatus Ioannes dicens: quoniam ſi reprehenderit nos cor noſtrū, maior eſt Deus corde noſtro; qui nouit omnia. Si cūm habeamus nos cor tam negligens; tam parumque ſcrutans peccata, tamen noſ reprehendit: quid faciet Deus, qui ita ſcrutatur, vt minimas etiam culpas animaduertat? Quo circà aperiāmus oculos, & videamus quomodo tam inæſtimabilē hanc vitam cōſumamus, quā Deus ex intimo cordis & amoris ſui abſtraxit; vt eam nobis communi caret. Hoc enim voluit ſignificare non contentus, quòd poſſet dicere: fiat homo in animam viuentem, ſed ſpirauit in faciem eius ſpiraculum vitæ, & factus eſt homo in animam viuentem, quaſi hauriens ex corde ſuo, & ex intimo viſcerum ſuorum vitam, quā nobis communicauit. Vide igitur ò homo quomodò hanc vitam conſumas; in quibus rebus occuperis, crebrò illam examina: cum tam pretioſa ſit vita, quæ à Dei viſceribus exiuerit.

Explicata vitæ ſuæ innocentia, dicit: *ſi veritatem dico vobis quare non creditis mihi?* Idcirco Domine tibi non credunt, quia eis veritatem annūcias. Eſt iam res communis mendacium, in omni hominum genere. Atquæ hoc tam impudicè ſit, vt obſtupendam ſit dictū. Summam inuoniam ducitis mendaces vocari, & vo-

27 & vobis dici, mentiris, & ſtatim vultis medium vultum abſcindere illi, qui vobis tale dicit, & non ignominioſum putatis realiter mendaces eſſe? Cūm Sathanas primæ mulieri, vellet mentiri faciem ſuam immutauit. Vos autem tam effrontes eſtis, & parum timentes Deum, vt non pudeat vos nunquam veritatem loqui: & ſi aliquando vobis dicitur, non illam creditis. Eſtrobæus dicit, quòd interrogatus Pythagoras, quid facerent homines, vt Deo eſſent ſimiles: reſpondit; loquantur veritatem. Veritas eſt centrum, in quo omnes virtutes quieſcunt; atque idèd miniſtra fuit hæc ſententiæ Pythagoræ: & ſic vna ex præcipuis conditionibus, quam habere oportet qui ſaluandus eſt, hæc eſt (vt ait Dauid) Qui loquitur veritatem in corde ſuo, vt ſit verus interioris, & exterioris, & cūm ita ſit, ſtatim ei veritas placebit, ei que credet, & illam ſequetur. Quoniā his rebus carebant illi maledicti Hebræi, eam non credebant. Vt ante conqueſtus fuerat Deus de illis per Eſaiam dicentem: Corruit veritas in plateis. Et Dauid conquerens exclamabat: Diminutæ ſunt veritates à filiis hominum. *Eſai. 59.*

*Qui ex Deo eſt, verba Dei audit.* Vnum ex ijs, in quibus meliùs cognoscitur, qui eſt ex Deo; eſt, audire verbum diuinum cum attentione, affectu, & firmiſſimo propoſito exequendi illud. Sicut de leſtatur venator loquēs de aſtutijs venationis: & medicus de herbarum proprietatibus diſceptans; ac denique nauta de infortunijs, & periculis maris; ſicut etiam dux de varijs bellorum euentibus loquens, & mercator de nundinis, & mercationibus agens, obleſtatur: ita etiam qui ex Deo eſt, ſumma voluptate afficitur, cum de Deo loquitur, & audit. Quanta ſuauiſſitate dicebat Dauid:

29 Latatus ſum in his, quæ dicta ſunt mihi, in domum Domini ibimus! *Propterea vos non auditis, quia ex Deo non eſtis.* O quam duriffimum verbum, miſerum illum, ad quem pertinet. Et ne arbitremini quòd ſufficit exterioribus ſenſibus diuina verba audire, vt ex Deo ſitis, ſi illa corde reiſcitis; atque etiam (vt hi inſolentes) murmuratione, & indignatione pleni exitis. Cūm terra eſt nimis arida, & pluit, ferè omnes guttæ aquæ conuertuntur in bufones, ſeu rabeta: ſic multi ex vobis ita aridi in virtute eſtis, & ſanctæ intentionis vacui, vt diuina verba in ſerpentes & bufones vobis conuertantur; & in iudicium, ac condemnationem ſiant. Ecce quomodo diuina verba Domini in bufones illis fuerint cōuerſa; ſiquidem cūm deberent conuerti, ceperunt eum vocare Sa-

maritanum, & habentem Dæmonium, ac lapides arripuerunt, ut iacerent in eum. Ne arbitremini vos aliter facere: cum exeuntes à prædicatione, vaditis ad committenda plurima peccata. Timete ergo fratres mei hunc præpotentissimum Dominum, & sanctis admonitionibus, quibus vos eius nomine exhortamur, utimini; ut ita vobis ignoscat, & gratiam suam conferat, qua gloria comparatur: ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, Amen.

## Feria. II. post Dominicam in Passione.

*Miserunt Principes, & Pharisei ministros, ut apprehenderent Iesum. Ioan. 7.*

1. Reg. 19.

**S**AUL Persequens Dauidem, quia arbitrabatur eum vsurpaturum regnum eius; sciensque illum esse cum Samuele, aliisque prophetis, res Dei loquentem: Misit quosdam ministros suos in Ramatha, ut apprehenderent eum, & vinctum sibi adducerent. Qui profecti sunt, & cum peruenissent vbi Prophetæ erant laudantes Deum, tetigit eos spiritus Domini; & immemores regij præcepti immisi sunt inter Prophetas; & cum illis coeperunt prophetare. Quod cum nunciatum esset Sauli, misit & alios nuncios; quibus idem contigit. Et rursus misit tertios nuncios, qui & ipsi sicut primi prophetarunt. Cum autem Rex videret quid ageretur, equum conscendit, & illuc iuit; & accedenti, idem accidit, quod & nuncijs suis. Totum hoc fuit vis, & virtus diuini verbi, quod hominū corda conuertit. Ibat S. Paulus, quasi leo furens, ad persequēdos fideles, & vno verbo, quod Deus loquutus est ei, dicens: Saule, Saule toto corpore contremuit, ita ut dixerit: Domine quid me vis facere? O quam merito dixit Dauid: Vox Dni in virtute, vox Dni in magnificentia, vox Domini confringentis cedros. Atque etiam, & lapides sentiunt, & confringuntur præ diuini verbi virtute. Ut apparet in tertio Regū, vbi dicitur de sancto quodam Propheta: Et exclamauit contra altare, in sermone Dni, & ut vociferatus est ad altare, ad hominum confusionem dicitur illic, quod altare scissum est, & effusus est cinis de altari. Huius ad mirabilis virtutis, & efficaciam diuini verbi, habemus singulare quoddam

Acto. 9.  
Psalm. 28.

3. Reg. 13.

quoddam exemplum, in sancta hodierni Euangelij sectione vbi refertur, quod miserunt Pontifices, & Pharisei ministros quosdam iustitiam, ut Christum Redemptorem nostrum apprehenderent, qui diuina illius verba audientes, ita commoti, & perstricti sunt, ut redeuntes ad eos, qui illos miserant, illis dixerint: Nunquam sic locutus est homo, sicut hic loquitur: significantes se celestis illius doctrinæ amore captos esse. O quantæ confusioni est hoc nobis, cum sæpe ex prædicationibus tam sine timore, sine affectu, ac sine sensu quasi lapides exeamus.